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IFRS SME – del III:

For skjel le ne fra GRS
Vi ser nær me re på hva IFRS SME er og om ta ler de ve sent lig ste for skjel le ne fra god 
regn skaps skikk. I den ne de len om ta les ka pit le ne 22–35 i IFRS SME.

Stats au to ri sert re vi sor
Hege Kors mo Sæ ther
Den nor ske Re vi sor for en ing

Stats au to ri sert re vi sor
Britt Tor unn Hove
Den nor ske Re vi sor for en ing

Re gi strert re vi sor
Rune Ty stad
Den nor ske Re vi sor for en ing

Stats au to ri sert re vi sor
Sig ne Haakanes
Den nor ske Re vi sor for en ing

Artikkelen er forfattet av:

Te ma ene som om ta les i dis se ka pit le ne, er 
for plik tel ser og egen ka pi tal, drifts inn tek ter, 
offent lige til skudd, lå ne ut gif ter, aksjebasert 
be ta ling, ver di fall på ei en de ler, yt el ser til 
an sat te, inn tekts skatt, om reg ning av uten-
landsk va lu ta, hy per in fla sjon, hen del ser 
etter ut gan gen av rap por te rings pe rio den, 
opp lys nin ger om nær stå en de par ter, spe sia-
li ser te ak ti vi te ter, samt over gangs reg ler.

Ka pit tel 22 For plik tel ser og 
egen ka pi tal
Ka pit let om hand ler klas si fi se ring av et 
fi nan si elt in stru ment som gjeld el ler egen-
ka pi tal, samt regn skaps mes sig be hand ling 
av egen ka pi tal in stru men ter ut stedt til 
ei ere/in ves to rer.

Egen ka pi tal er en re si du al inter esse i fore ta-
kets ei en de ler etter fra drag for alle for plik-
tel ser. Noen in stru men ter kan ju ri disk sett 
være ak sjer, men er i sub stans gjeld. Sli ke 
in stru men ter skal pre sen te res som gjeld. 
Kon ver tib le ob li ga sjo ner og til sva rende 
sam men sat te fi nan si el le in stru men ter skal 
klas si fi se res i en egen ka pi tal del og en for-
plik tel ses del.

Medlemsandeler i ko ope ra ti ver (sam vir ke-
lag) kan bare klas si fi se res som egen ka pi tal 
der som fore ta ket kan av vi se inn løs ning, 
el ler inn løs ning er for budt iføl ge lov el ler 
fore ta kets ved tek ter.

Egen ka pi tal in stru men ter som fore ta ket 
ut ste der (for ek sem pel or di næ re ak sjer), 

skal må les til vir ke lig ver di av ei en de le ne 
som mot tas.

Egne ak sjer skal regn skaps fø res som re duk-
sjon av egen ka pi tal. Det skal ikke re sul tat-
fø res ge vinst el ler tap ved kjøp, salg, ut ste-
del se el ler an nul le ring av et fore taks egne 
ak sjer.

Ut byt te regn skaps fø res som gjeld når det 
er «declared» (ved tatt i ge ne ral for sam lin-
gen). Der som det ved tat te ut byt tet er et 
tingsutbytte, skal for plik tel sen regn skaps-
fø res til vir ke lig ver di av den tin gen som 
skal de les ut. Ved hver ba lan se dag og på 
tids punkt for ut de ling skal det fore tas ny 
må ling og end rin ger i ei en de lens vir ke li ge 
ver di skal re flek te res i for plik tel sen med 
mot post egen ka pi tal. Det vil ikke være 
sym me tri mel lom ei en dels si den og gjelds-
si den før ved en de lig ut de ling. Ved må ling 
på ba lan se dag vil tin gen stå opp ført som 
ei en del til ba lan se ført ver di, mens for plik-
tel sen vil være målt til tin gens vir ke li ge 
ver di.

Vik ti ge for skjel ler
Vi har ikke egen re gu le ring av skil let mel-
lom gjeld og egen ka pi tal un der GRS. Tra-
di sjo nelt har man hit til (i prak sis) sett mer 
på for ma li te ter etter GRS, og noe som 
etter IFRS SME er gjeld, kan bli egen ka pi-
tal etter GRS og om vendt.

Klas si fi se ring av medlemsandeler i ko ope-
ra ti ver (sam vir ke lag) vil i prak sis bli for-

skjel lig etter IFRS SME og GRS. Sli ke 
medlemsandeler har vært klas si fi sert som 
egen ka pi tal etter GRS, mens det vil bli 
gjeld etter IFRS SME.

Regn skaps fø ring av ak sjer fore ta ket ut ste der
Etter IFRS SME skal egenkapitalinstru-
mentet som ut ste des (ak sje ne), må les til 
vir ke lig ver di av ei en de le ne som mot tas. 
Etter regn skaps lo vens trans ak sjons prin sipp 
er det i ut gangs punk tet ve der la get (alt så 
egenkapitalinstrumentet som ut ste des) 
som skal må les til vir ke lig ver di. Det te vil 
tro lig ikke med fø re noen ve sent lig for skjell 
i prak sis da det her dreier seg om ikke-
børs no ter te fore tak.

For egen ka pi tal trans ak sjo ner som etter 
GRS skal regn skaps fø res til vir ke lig ver di, 
vil be stem mel sen i IFRS SME, som nevnt, 
nep pe bety noen ve sent lig for skjell. Når 
det gjel der egen ka pi tal trans ak sjo ner som 
etter GRS skal regn skaps fø res til kon ti nui-
tet, vil be stem mel sen in ne bæ re en ve sent-
lig for skjell, ved at dis se etter IFRS SME 
må regn skaps fø res til vir ke lig ver di. Det te 
vil for ek sem pel gjel de for fu sjo ner un der 
sam me kon troll. Dis se er uten for vir ke om-
rå det til IFRS SME 19, men in nen for 
vir ke om rå det til IFRS SME 22. Be stem-
mel sen i IFRS SME ka pit tel 22 re gu le rer i 
prin sip pet ikke regn skaps fø rin gen av ei en-
de le ne som sky tes inn. Når mot pos ten 
(dvs. egenkapitalinstrumentet) skal må les 
til vir ke lig ver di av de ei en de ler som skal 
mot tas, er det van ske lig å ten ke seg at dis se 
ei en de le ne skul le regn skaps fø res til noe 
an net. Man har ikke til sva rende pro blem i 
full IFRS, da det ikke ek si ste rer en til sva-
rende be stem mel se der. Det er gode grun-
ner til å fore spør re IASB om hvil ke til fel ler 
be stem mel sen er ment å re gu le re. Det kan 
være at den har fått et vi de re vir ke om rå de 
enn det som var hen sik ten.

Krav på ak sje inn skudd (pen ger el ler and re 
ei en de ler) skal ikke regn skaps fø res som en 
ei en del, men som en re duk sjon av egen ka-
pi ta len i ba lan sen (state ment of financial 
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pos ition). Etter GRS blir det te regn skaps-
ført som ei en del.

Regn skaps fø ring av tingsutbytte
Regn skaps fø ring av tingsutbytte har ikke 
vært re gu lert i GRS, men er nå tatt inn i et 
hø rings ut kast til vei led ning, NRS(HU V) 
Regn skaps fø ring av inn tekt pkt. 6.10.3. Det 
er her fo re slått at: «Ba lan se ført ei en del som 
er gjen stand for ut de ling, ba lan se fø res hos 
gi ver frem til for melt ved tak om over fø ring 
fore lig ger, og må ling av for plik tel sen knyt-
tet til tingsutdeling til sva rer ob jek tets ba lan-
se før te ver di. Mer ver di en kan ikke re sul tat-
fø res før gi ver for melt har over ført ei en de-
len til mot ta ker, van lig vis på ved taks tids-
punkt for ut de ling.» Re gu le rin gen er for-
skjel lig på to må ter, for det før s te regn-
skaps fø res for plik tel sen på et tid li ge re tids-
punkt etter GRS i og med at den alle rede 
skal regn skaps fø res på for slags tids punk tet. 
Etter IFRS SME skjer regn skaps fø ring først 
når ge ne ral for sam lin gen har ved tatt ut byt-
tet. For det and re skal for plik tel sen etter 
IFRS SME regn skaps fø res til den vir ke li ge 
ver dien av det som skal de les ut, mens man 
etter GRS skal regn skaps fø re den til ba lan-
se ført ver di av det som skal de les ut. Både 
etter GRS og etter IFRS SME skal tin gens 
even tuelle mer ver di først re sul tat fø res når 
tin gen over fø res til mot ta ker.

Full IFRS har i IFRIC 17 en til sva rende 
be stem mel se om tingsutdeling som IFRS 
SME. Den ne be stem mel sen er også tol ket 
til å re gu le re regn skaps fø ring av jevnde-
lingsfisjoner. Det er imid ler tid slik at trans-
ak sjo ner un der sam me kon troll er unn tatt 
fra vir ke om rå det til IFRIC 17, noe som i 
prak sis like vel vil unn ta de fles te jevnde-
lingsfisjoner fra vir ke om rå det. I IFRS SME 
unn tas ikke trans ak sjo ner un der sam me 
kon troll, noe som etter vårt syn vil in ne-
bæ re at jevndelingsfisjoner skal regn skaps fø-
res til vir ke lig ver di etter IFRS SME. Også 
her me ner vi det er gode grun ner til å fore-
spør re IASB om det te har vært me nin gen.

End ret ei er an del i dat ter sel skap
Ved end ret ei er an del der ma jo ri te tens 
an del øker, blir good will be hand let for-
skjel lig etter IFRS SME og GRS. Etter 
IFRS SME skal det ikke regn skaps fø res 
noen end ring i ba lan se ført ver di av good-
will, mens iden ti fi sert good will ved yt ter li-
ge re kjøp etter GRS skal ba lan se fø res. (For 
øv rige ei en de ler og gjeld er det likt). Der-
som good will er opp ført med hund re pro-
sent på opp kjøps tids punk tet (ny me to de 
til latt un der GRS fra 2009), skal det ved 
yt ter li ge re kjøp hel ler ikke etter GRS fore-
tas noen end ring i ba lan se ført ver di av 

good will. Det te er like vel ikke likt den 
me to den som fore skri ves i IFRS SME, 
si den det etter IFRS SME ikke er til latt å 
regn skaps fø re mi no ri te tens an del av good-
will (opp fø re good will med hund re pro-
sent).

Ka pit tel 23 Drifts inn tek ter
Ka pit let om hand ler regn skaps fø ring av 
inn tekt fra va re salg, tje neste yting, an leggs-
kon trak ter, ut byt te, ren ter og roy al ty.

For at inn tekt fra va re salg skal kun ne regn-
skaps fø res må fle re be tin gel ser være opp-
fylt, her un der at fore ta ket må ha over ført 
det ve sent lig ste av ri si ko og av kast ning 
knyt tet til ei er ska pet, at inn tek ten kan 
må les på li te lig og at den er sann syn lig.

Inn tekt fra tje neste yting regn skaps fø res 
etter lø pen de av reg nings-me to de der som 
re sul ta tet av trans ak sjo nen kan må les på li te-
lig. Det an gis fle re krav som må være opp-
fylt for at re sul ta tet kan an ses å kun ne må les 
på li te lig, her un der at inn tek ten kan må les 
på li te lig og er sann syn lig, at fullføringsgra-
den kan må les på li te lig, og at på løp te kost-
na der og gjen stå en de kost na der ved å full-
fø re trans ak sjo nen kan må les på li te lig. Der-
som re sul ta tet ikke kan må les på li te lig, skal 
inn tekt regn skaps fø res til det sam me som 
på løp te kost na der, men kun i den ut strek-
ning kost na de ne vil bli dek ket inn.

Inn tekt fra an leggs kon trak ter skal regn-
skaps fø res etter lø pen de av reg nings-me-

to de der som re sul ta tet av an leggs kon trak-
ten kan må les på li te lig.

Inn tekt som opp står ved and res bruk av 
fore ta kets ei en de ler og som gir ren te, roy-
al ti es el ler ut byt te, skal inn tekts fø res når 
det er sann syn lig at de øko no mis ke for de-
le ne vil til fly te fore ta ket og be lø pet kan 
må les på li te lig. Ut byt te skal inn tekts fø res 
når ak sje eie rens rett til å mot ta be ta ling er 
etab lert, dvs. når ge ne ral for sam lin gen har 
ved tatt det te.

Vik ti ge for skjel ler
Regn skaps fø ring av inn tekt er i Nor ge 
om talt i NRS(HU V) Regn skaps fø ring av 
inn tekt som kom høs ten 2009. Det er i stor 
grad sam svar mel lom GRS og IFRS SME 
på det te om rå det, men det er et par vik ti ge 
for skjel ler når det gjel der regn skaps fø ring av 
an leggs kon trak ter og ut byt te.

Regn skaps fø ring av an leggs kon trak ter er 
re gu lert i NRS 2 An leggs kon trak ter. Det 
føl ger av IFRS SME ka pit tel 23A.14 at det 
er stren ge re strik sjo ner for bruk av lø pen de 
av reg ning for inn tek ter i for bin del se med 
byg ging og salg av eien dom. An leggs kon-
trak ter har etter norsk prak sis vært tol ket 
til å om fat te fle re ty per av ta ler enn det 
som føl ger av full IFRS. Det te har med ført 
at lø pen de av reg ning har vært be nyt tet 
mer etter GRS enn det som er til latt etter 
IFRS. IFRS SME har inn ar bei det kon klu-
sjo nen i IFRIC 15 Agreements for the Con
struction of Real Estate, og har sam me 
(snev re) for tolk ning av «contruction con-
tracts» som full IFRS. Etter IFRS SME vil 
det i stor grad bli inn tekts fø ring etter full-
ført kon trakts-me to de for en tre pre nø rer 
in nen byg ge bran sjen. Det te vil ut gjø re en 
ve sent lig end ring fra norsk prak sis.

Etter IFRS SME skal inn tekts fø ring av 
ut byt te skje når ak sje eie rens rett til å mot ta 
ut byt tet er etab lert. Det vil i prak sis være 
når ge ne ral for sam lin gen har ved tatt ut byt-
tet. Etter nor ske regn skaps reg ler kan inn-
tekts fø rin gen skje tid li ge re. Det te gjel der 
for ut byt te fra dat ter fore tak og i vis se til-
fel ler ut byt te fra and re fore tak. De nor ske 
reg lene har mu lig gjort gjen nom strøm ming 
av ut byt te og kon sern bi drag, noe som ikke 
vil være mu lig etter IFRS SME.

Ka pit tel 24 Offent lige til skudd
Ka pit let om hand ler regn skaps mes sig 
be hand ling av offent lige til skudd.

Offent lige til skudd skal inn tekts fø res når 
de mot tas. Der som til skud det er av hen gig 
av at vis se be tin gel ser blir opp fylt, skal det 

MEDLEMSANDELER: Klas si fi se ring av 
medlemsandeler i ko ope ra ti ver (sam vir ke lag) 
vil i prak sis bli for skjel lig etter IFRS SME og 
GRS.
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inn tekts fø res når be tin gel se ne er opp fylt. 
Frem til even tuelle be tin gel ser er opp fylt, 
skal mot tatt til skudd regn skaps fø res som 
gjeld. Til skud det skal må les til vir ke lig 
ver di av ei en de ler som er mot tatt el ler skal 
mot tas.

Vik ti ge for skjel ler
NRS 4 Offent lige til skudd re gu le rer om rå-
det i Nor ge. Reg lene etter IFRS SME er 
ve sent lig enk lere enn etter GRS. Etter 
GRS skal til skud det re sul tat fø res sam ti dig 
med den inn tek ten det skal øke el ler kost-
na den det skal re du se re. Et in ves te rings til-
skudd skal for ek sem pel re sul tat fø res i takt 
med av skriv nin gen av in ves te rin gen. GRS 
har også be stem mel ser om nettoføring i 
vis se til fel ler. Til skudd med til knyt ning til 
be stem te drifts kost na der skal be hand les 
som kostnadsrefusjoner (nettoføres). Der-
som til skud det er av hen gig av at vis se 
be tin gel ser blir opp fylt, skal re sul tat fø ring 
skje (på be gyn nes) når det er sann syn lig at 
be tin gel se ne blir opp fylt.

Der til skud det er av hen gig av at vis se 
be tin gel ser opp fyl les, vil re sul tat fø ring 
kun ne star te tid li ge re etter GRS enn etter 
IFRS SME, i og med at man etter GRS 

kan fore ta en sann syn lig hets vur de ring. 
Etter IFRS SME må be tin gel sen fak tisk 
være opp fylt før inn tekts fø ring kan skje.

Det er etter IFRS SME ikke krav om inn-
tekts fø ring av skjul te til skudd, for ek sem-
pel offent lige til skudd i form av ren te frie 
el ler del vis ren te frie lån. Her er det til-
strek ke lig med no te opp lys ning. Etter GRS 
skal sli ke til skudd es ti me res og regn skaps-
fø res så langt det te lar seg gjø re.

Ka pit tel 25 Lå ne ut gif ter
Ka pit let re gu le rer regn skaps fø ring av lå ne-
ut gif ter. Lå ne ut gif ter skal kost nads fø res 
når de på lø per.

Vik ti ge for skjel ler
Det er etter IFRS SME ikke til latt å ba lan-
se fø re lå ne ut gif ter knyt tet til kva li fi se ren de 
ei en de ler (egen pro du ser te anleggs mid ler). 
Etter GRS er det valg fri het med hen syn til 
kost nads fø ring el ler ba lan se fø ring av sli ke 
ren ter.

Ka pit tel 26 Aksjebasert be ta ling
Ka pit let re gu le rer regn skaps fø ring av aksje-
baserte be ta lings trans ak sjo ner. Både trans-
ak sjo ner med an sat te i fore ta ket og uli ke 

eks terne le ve ran dø rer av va rer og tje nes ter 
er om fat tet. Va rer og tje nes ter mot tatt i en 
aksjebasert be ta lings trans ak sjon skal regn-
skaps fø res når va re ne el ler tje nes te ne mot-
tas av fore ta ket. Mot pos ten er en øk ning i 
egen ka pi ta len hvis trans ak sjo nen gjø res 
opp i egen ka pi tal, el ler en for plik tel se hvis 
den gjø res opp i kon tan ter. Mot tat te va rer 
og tje nes ter som ikke til freds stil ler de fi ni-
sjo nen av en ei en del, skal kost nads fø res.

Aksjebaserte be ta lings trans ak sjo ner som gjø res 
opp i egen ka pi tal
Trans ak sjo ner med and re enn an sat te regn-
skaps fø res til vir ke lig ver di av mot tat te va rer 
og tje nes ter hvis det te kan må les på li te lig.

Trans ak sjo ner med an sat te regn skaps fø res 
til vir ke lig ver di av til del te egen ka pi tal in-
stru men ter målt på til de lings tids punk tet.

Aksjebaserte be ta lings trans ak sjo ner som gjø res 
opp i kon tan ter
An skaf fe de va rer og tje nes ter, samt den 
på løp te for plik tel sen som opp står, skal 
må les til vir ke lig ver di av for plik tel sen. 
Frem til for plik tel sen er opp gjort, skal den 
på hver ba lan se dag må les til vir ke lig ver di 
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og even tuelle end rin ger i vir ke lig ver di skal 
re sul tat fø res.

Vik ti ge for skjel ler
NRS 15A Aksjebasert be ta ling re gu le rer 
regn skaps fø rin gen i Nor ge. Den nor ske 
re gu le rin gen til sva rer IFRS 2. (Hvor vidt 
norsk prak sis fullt og helt føl ger IFRS 2 er 
imid ler tid usik kert.) I IFRS SME er det er 
gitt en kelte let tel ser i for hold til IFRS 2.

En let tel se er at le del sens skjønn kan 
be nyt tes for å fin ne den mest pas sen de 
verd set tel ses me to den for å be reg ne vir ke lig 
ver di av egenkapitalinstrumentet der det 
ikke fin nes mar keds ver di er. For at le del sen 
skal få lov til å be nyt te skjønn for å fin ne 
en pas sen de verd set tel ses me to de, er det et 
krav at det er «impracticable» (gjort en hver 
ri me lig an stren gel se) å fin ne ob ser ver ba re 
mar keds da ta på an nen måte (f.eks. ny li ge 
trans ak sjo ner med fore ta kets ak sjer, en 
ny lig uav hen gig verd set tel se av fore ta ket 
el ler fore ta kets vik tig ste ei en de ler).

En an nen let tel se er at der som fore ta ket 
har en aksjebasert be ta lings trans ak sjon 
som gir en ten fore ta ket selv el ler mot par-
ten rett til å vel ge om en aksjebasert be ta-
lings trans ak sjon skal gjø res opp i kon tan-
ter el ler ved at fore ta ket ut ste der egen ka pi-
tal in stru men ter, skal fore ta ket be hand le 
det te som en aksjebasert be ta lings trans ak-
sjon som gjø res opp i kon tan ter (med vis se 
unn tak). Etter IFRS 2 og GRS skal det te 
be hand les som et sam men satt fi nan si elt 
in stru ment, som om fat ter en gjelds del 
(dvs. mot par tens rett til å kre ve be ta ling i 
kon tan ter) og en egen ka pi tal del (dvs. mot-
par tens rett til å kre ve opp gjør i egen ka pi-
tal in stru men ter og ikke i kon tan ter), der 
de uli ke de le ne skal må les se pa rat.

No te opp lys nin ge ne som kre ves i IFRS 
SME, er mind re om fat ten de enn etter 
IFRS 2 og der for også mind re om fat ten de 
enn etter GRS.

Ka pit tel 27 Ver di fall på ei en de ler
Ka pit let om hand ler regn skaps fø ring av 
ver di fall på ei en de ler (ned skriv ning). Det 
re gu le rer ned skriv ning av de fles te ei en de ler, 
men unn tak fin nes, for ek sem pel re gu le res 
ikke ver di fall på ut satt skat te for del. Ned-
skriv ning skal fore tas der som en ei en dels 
ba lan se før te ver di er mind re enn dens gjen-
vinn ba re be løp. For va rer er gjen vinn bart 
be løp salgs pris mi nus kost na der ved salg og 
even tu elt kost na der ved å gjø re fer dig va ren. 
Det skal vur de res på hver ba lan se dag om 
va rer må ned skri ves. For and re ei en de ler 
enn va rer er gjen vinn bart be løp det høy es te 

av vir ke lig ver di mi nus salgs kost na der og 
ver di i bruk. Det skal vur de res ved hver 
ba lan se dag om det fore lig ger in di ka to rer på 
ver di fall, og der som sli ke fore lig ger, skal 
gjen vinn bart be løp be reg nes. Ned skriv nin-
ger re sul tat fø res. Der som det fore lig ger 
nedskrivningsindikatorer, kan det være 
be hov for en vur de ring av ei en de lens gjen-
væ ren de leve tid, av skriv nings me to de el ler 
rest ver di selv om det ikke skul le fore lig ge 
ned skriv nings plikt. Be hov for re ver se ring av 
ned skriv ning vur de res på hver et ter føl gen de 
ba lan se dag, og en even tuell re ver se ring 
re sul tat fø res. Ned skriv ning på good will skal 
ald ri re ver se res.

Vik ti ge for skjel ler
Ned skriv ning av va rer er be hand let i NRS 
1 Va rer og ned skriv ning av anleggs mid ler 
er be hand let i NRS(F) Ned skriv ning av 
anleggs mid ler. De nor ske reg lene åp ner for 
dis kon te ring av etter skatt-kon tant strøm-
mer (og bruk av etter skatt-ren te) og for 
bruk av al ter na tiv lå ne ren te når ver di i 
bruk skal be reg nes. IFRS SME til la ter ikke 
dis kon te ring av etter skatt-kon tant strøm-
mer. Det er lite rett led ning rundt fast set-
tel se av dis kon te rings ren ten i IFRS SME. 
Den dis kon te rings ren ten man skal frem 
til, skal gjen spei le mar keds vur de rin ger av 
pen gers tids ver di og ei en de lens sær li ge 
ri si ko. IFRS SME har tatt inn ut he vet 
tekst fra full IFRS (IAS 36.55). For kla rin-
gen på hva som er ment, alt så teks ten som 
ikke er i ut he vet skrift, er imid ler tid ikke 
tatt inn. Det te ska per usik ker het rundt hva 
re gu le rin gen be tyr. Be tyr det at man like-
vel skal gjø re slik som fast satt i full IFRS, 
el ler kan det ten kes at and re frem gangs må-
ter også er til latt, for ek sem pel bruk av 
al ter na tiv lå ne ren te, som om talt i den 
nor ske nedskrivningsstandarden. Punk tet 
er ikke truk ket frem som noen for skjell 
mel lom full IFRS og IFRS SME i de sam-
men lig nin ger av re gel ver ke ne vi har sett. 
Som en føl ge av det te tror vi ikke det er 

noen for skjell mel lom full IFRS og IFRS 
SME, noe som gir for skjell mel lom GRS 
og IFRS SME. Vi me ner at en even tuell 
inn fø ring av IFRS SME-reg lene for ned-
skriv nin ger vil gi mer kre ven de reg ler for 
nor ske fore tak enn dem vi har i dag.

Ka pit tel 28 Yt el ser til an sat te
Ka pit let om hand ler yt el ser til an sat te. 
Dis se er delt inn i fire ka te go ri er, nem lig 
kort sik ti ge yt el ser til an sat te, pen sjons ytel-
ser, and re lang sik ti ge yt el ser til an sat te og 
slutt ve der lag.

Kort sik ti ge yt el ser til an sat te er for ek sem-
pel lønn, tryg de av gif ter og fe rie pen ger. De 
skal regn skaps fø res i den regn skaps pe ri-
oden den an sat te ut fø rer sin ar beids inn sats 
for fore ta ket, og må les til det be løp som 
for ven tes å bli be talt for ar beids inn sat sen.

Pen sjons ytel ser om fat ter blant an net al ders-
pen sjon, og de les i inn skudds ba ser te og 
yt el ses ba ser te pen sjons ord nin ger. Inn-
skudds ord nin ger er ord nin ger der fore ta ket 
be ta ler fas te bi drag til en se pa rat en het og 
ikke har noen for plik tel se til å be ta le yt ter li-
ge re bi drag etter at årets bi drag er be talt. 
And re ord nin ger er yt el ses ord nin ger. I inn-
skudds ord nin ger regn skaps fø res inn skud det 
som en kost nad når inn skud det be tales el ler 
på lø per. I yt el ses ord nin ger be reg nes og 
regn skaps fø res en net to pen sjons for plik-
tel se. Dis kon te rings ren ten som skal bru kes i 
be reg nin gen av pen sjons for plik tel sen 
be stem mes ved re fe ran se til ren ten på høy-
kva li tets be drifts ob li ga sjo ner. I land der det 
ikke fin nes noe dypt mar ked for sli ke ob li-
ga sjo ner, skal ren ten på stats ob li ga sjo ner 
bru kes. På løp te yt el sers me to de (projected 
unit credit method) skal i ut gangs punk tet 
be nyt tes, men det åp nes opp for å slip pe 
det te der som bruk av den ne me to den an ses 
å med fø re «undue cost or effort». I så fall 
åp nes det for for enk lin ger i be reg nin gen av 
pen sjons for plik tel sen, i det fore ta ket kan se 
bort fra sluttlønnsbestemmelser, se bort fra 
turn over og se bort fra dø de lig het for nå væ-
ren de an sat te fra ba lan se da gen til det tids-
punkt de for ven tes å mot ta al ders pen sjon. 
Ak tua ri el le ge vins ter og tap skal en ten re sul-
tat fø res, el ler regn skaps fø res i «other com-
prehensive income» (OCI) – her skal fore-
ta ke ne gjø re et prin sipp valg. Ef fek ten av 
plan end rin ger, av kor ting og opp gjør skal 
re sul tat fø res i den peri oden plan end rin gen, 
av kor tin gen el ler opp gjø ret skjer.

And re lang sik ti ge yt el ser til an sat te om fat-
ter blant an net sab bats år og bo nus ut be ta-
lin ger som ut be ta les mer enn tolv må ne der 
etter av slut nin gen av den regn skaps pe ri-

NED SKRIV NING: Ned skriv ning skal fore
tas der som en ei en dels ba lan se før te ver di er 
mind re enn dens gjen vinn ba re be løp.
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oden da den an sat te ut før te sin tje nes te. 
En for plik tel se skal regn skaps fø res for sli ke 
and re lang sik ti ge yt el ser til an sat te. Den 
skal ut gjø re nå ver di en av for plik tel sen ved 
slut ten av regn skaps pe ri oden, mi nus even-
tuell vir ke lig ver di ved slut ten av regn-
skaps pe ri oden av mid ler som plik ten skal 
gjø res di rek te opp i.

Slutt ve der lag skal kost nads fø res straks, i og 
med at de ikke gir frem ti di ge øko no mis ke 
for de ler for fore ta ket.

Vik ti ge for skjel ler
I Nor ge er pen sjons ytel ser be hand let i 
NRS 6 Pen sjons kost na der, mens slutt ve der-
lag er be hand let i NRS 13 Usik re for plik tel
ser og be tin ge de ei en de ler. NRS 6 til la ter 
bruk av IAS 19, for skjel le ne vi trek ker 
frem er for skjel le ne som fin nes der som 
fore ta ket ikke vel ger å bru ke IAS 19. Etter 
NRS 6 kan end rin ger i for ut set nin ger og 
av vik for de les over gjen nom snitt lig gjen-
væ ren de opp tje nings tid el ler kor tere tid. I 
til legg er korridormetoden til latt. Som 
om talt over, til la ter ikke IFRS SME at 
regn skaps fø rin gen av ak tua ri el le ge vins ter 
og tap ut set tes, de må regn skaps fø res 
straks, en ten i re sul tat regn ska pet el ler i 
OCI. NRS 6 til la ter på sin side ikke at 
es ti mat av vik regn skaps fø res noe an net sted 
enn i sel ve re sul tat regn ska pet.

I Nor ge har vi ikke noe dypt mar ked for 
høy kva li tets be drifts ob li ga sjo ner. NRS 6 
stil ler hel ler ikke noe krav om at et slikt 
mar ked må ek si ste re for at dis kon te rings-
ren ten skal kun ne fast set tes med ut gangs-
punkt i ren ten på be drifts ob li ga sjo ner med 
sær lig høy kre ditt ver dig het, det te i mot set-
ning til IFRS SME. I Nor ge er det van lig å 
ta ut gangs punkt i statsobligasjonsrenten, 
og så gjø re et risikopåslag for å fin ne frem 
til ren ten på be drifts ob li ga sjo ner med 
sær lig høy kreditverdighet. NRS(V) Pen
sjons for ut set nin ger pr. 31.12.2009 fast sat te 
risikopåslaget til 0,9 %. Re ge len i IFRS 
SME for fast set tel se av dis kon te rings ren-
ten gir høye re be reg net pen sjons for plik-
tel se enn etter NRS 6.

Som nevnt over, åp ner IFRS SME for at 
på løp te yt el sers me to de ikke må bru kes, 
der som bruk med fø rer «undue cost or 
effort». Hvil ke for enk lin ger det i så fall 
åp nes for, er om talt over. Etter vårt syn kan 
det å se bort fra sluttlønnsbestemmelser i 
ord nin ger der det er sli ke be stem mel ser, gi 
sto re feil i be reg net pen sjons for plik tel se. 
Sluttlønnsordninger er van lig i Nor ge, og 
NRS(V) Pen sjons for ut set nin ger gir god hjelp 
for fore ta ke ne til å fast set te for ven tet frem-

ti dig lønns vekst. Etter vårt syn sy nes det 
ikke å lig ge noen sær lig for enk ling i det å se 
bort fra dø de lig het un der opp tje ning. 
Ta bell verk som er ut vik let, gir an slag på hva 
den ne stør rel sen bør set tes til.

Kra vene til til leggs opp lys nin ger er mer 
om fat ten de etter IFRS SME enn etter 
norsk god regn skaps skikk.

Ka pit tel 29 Inn tekts skatt
Ka pit let re gu le rer regn skaps mes sig 
be hand ling av inn tekts skatt. Inn tekts skatt 
in klu de rer all skatt som be reg nes på 
grunn lag av et fore taks skat te mes si ge re sul-
tat, både i in ne væ ren de peri ode (be tal bar 
skatt) og i frem ti di ge pe rio der (ut satt 
skatt). Fore ta ket regn skaps fø rer skyl dig 
be tal bar skatt der som be reg net be tal bar 
skatt over sti ger be talt skatt på ba lan se da-
gen. Fore ta ket regn skaps fø rer be tal bar 
skatt til gode der som be talt skatt over sti ger 
be reg net be tal bar skatt el ler fore ta ket har 
et un der skudd som kan fø res til ba ke til en 
tid li ge re peri ode og der med med fø rer at 
fore ta ket vil få til ba ke skatt be talt i en 
tid li ge re peri ode.

Der som en ei en del el ler gjeld for ven tes å 
på vir ke frem ti dig skat te mes sig re sul tat når 
den gjen vin nes el ler blir gjort opp til 
ba lan se ført ver di, skal en ut satt skat te for-
del el ler ut satt skatt regn skaps fø res. Dis se 
skal ikke ned dis kon te res. Ei en de ler an tas 
som ho ved re gel å bli gjen vun net gjen nom 
salg. Ut satt skat te for del regn skaps fø res i 
ut gangs punk tet til full ver di, men der som 
det er usik kert om fore ta ket kan ut nyt te 
hele el ler de ler av skat te for de len, skal det 
gjø res en av set ning som re du se rer ut satt 
skat te for del slik at det net to be lø pet som 
pre sen te res i ba lan sen til sva rer det som 
mest sann syn lig kan dek kes inn. Usik ker-
het skal tas hen syn til ved må ling av all 
be tal bar og ut skatt skatt. Det skal for ut set-
tes at skat te myn dig he te ne har full kunn-
skap om all rele vant in for ma sjon, og at de 
vil gjen nom gå inn rap por ter te tall.

Både be tal bar skatt og ut satt skatt be reg nes 
etter skat te sat sen som er ved tatt el ler i 
hoved sak ved tatt ved regn skaps pe rio dens 
slutt.

Regn skaps fø ring av end rin ger i be tal bar 
el ler ut satt skatt må for de les til de ak tuelle 
de le ne av re sul tat regn ska pet, OCI og 
egen ka pi tal.

Vik ti ge for skjel ler
NRS(F) Re sul tat skatt om hand ler regn-
skaps mes sig be hand ling av inn tekts skatt i 
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Nor ge. I mot set ning til etter IFRS SME, 
til la tes det at ut skatt skatt kan regn skaps-
fø res til nå ver di ved opp kjøp, det te er 
så gar pre fe rert løs ning.

IFRS SME har fær re unn tak fra første-
gangsinnregning enn IAS 12. Et ek sem pel 
vil være kjøp av eien dom gjen nom kjøp av 
ak sjer (skall-sel skap). Her har IAS 12 et 
unn tak for regn skaps fø ring av skatt, men 
det har ikke IFRS SME. Hel ler ikke GRS 
har noe unn tak her, og fle re me to der er 
mu li ge for regn skaps fø ring in nen for GRS, 
her un der ut satt skatt til nå ver di og ut satt 
skatt til no mi nell ver di med opp fø ring av 
for skjel len mel lom ut satt skatt til no mi nell 
ver di og nå ver di som good will. Net to me-
to den sy nes også å bli prak ti sert i Nor ge, 
til tross for at den ikke er en del av skat te-
stan dar den an net enn ved trans ak sjo ner 
knyt tet til spe sielle skat te be stem mel ser. 
Det sy nes uklart hvil ken me to de som skal 
bru kes etter IFRS SME. I mot set ning til 
for man ge and re tema, nyt ter det ikke å gå 
til full IFRS for å fin ne ut hva som egent-
lig er ment, si den IFRS SME er ba sert på 
et hø rings ut kast til ny skat te stand ard. 
Hø rings in stan se ne har hatt man ge inn ven-
din ger mot det te hø rings ut kas tet, og det 
sy nes som om IASB som en føl ge av det te 
ikke kom mer til å gå vi de re med det.

Den nor ske skat te stan dar den inne hol der 
mye rett led ning for regn skaps fø ring av 
skatt ved kon sern dan nel se, fu sjon, fi sjon 
osv. Det sam me gjel der sær bran sjer som 
olje, kraft osv. Det te mang ler i IFRS SME, 
og vi an tar at det te er noe regnskapsmil-
jøet i Nor ge vil sav ne der som IFRS SME 
inn fø res i Nor ge uten til pas nin ger.

Ka pit tel 30 Om reg ning av 
uten landsk va lu ta
Ka pit let om hand ler hvor dan trans ak sjo ner 
i uten landsk va lu ta og uten land ske virk-
som he ter skal in klu de res i regn ska pet, 
samt hvor dan regn ska pet skal om reg nes fra 
funk sjo nell va lu ta til presentasjonsvaluta.

Først må fore ta ket iden ti fi se re sin funk sjo-
nel le va lu ta. Funk sjo nell va lu ta er va lu ta en 
in nen for det pri mæ re øko no mis ke mil jø et 
der fore ta ket driver sin virk som het. Alle 
and re va lu ta er an ses som uten landsk va lu ta.

Trans ak sjo ner i uten landsk va lu ta om reg nes 
til spot kurs på trans ak sjons tids punk tet. 
Der som va lu ta kur sen ikke svin ger ve sent lig, 
kan en gjennomsnittkurs for ek sem pel for 
en uke el ler en må ned bru kes ved om reg-
ning av alle trans ak sjo ner i den ne uken el ler 
må ne den. På et ter føl gen de ba lan se da ger 

skal pen ge pos ter i uten landsk va lu ta om reg-
nes til slutt kurs på ba lan se da gen, ikke-pen-
ge pos ter i uten landsk va lu ta målt til his to-
risk kost skal om reg nes til va lu ta kur sen på 
trans ak sjons tids punk tet og ikke-pen ge pos-
ter i uten landsk va lu ta målt til vir ke lig ver di 
skal om reg nes til kur sen på det tids punk tet 
den vir ke li ge ver dien ble fast satt. Valuta-
kursdifferansene på pen ge pos ter skal re sul-
tat fø res i den regn skaps pe ri oden de opp står, 
med mind re de er knyt tet til en net to in ves-
te ring i en uten landsk en het. For ikke-pen-
ge pos ter fø res valutakursdifferansen på 
sam me måte som ge vins ten el ler ta pet på 
pos ten.

Fore ta ket kan pre sen te re regn ska pet sitt i 
den va lu ta en det øns ker. Om reg ning fra 
funk sjo nell va lu ta til presentasjonsvaluta 
gjø res ved at ei en de ler og gjeld om reg nes til 
ba lan se da gens kurs, inn tek ter og kost na der 
om reg nes til va lu ta kur sen på trans ak sjons-
tids punk tet (med mind re va lu ta kur se ne 
svin ger ve sent lig, kan gjen nom snitts kurs for 
peri oden bru kes) og alle om reg nings dif fe-
ran se ne regn skaps fø res i OCI.

Vik ti ge for skjel ler
NRS(HU) Trans ak sjo ner og regn skap i uten
landsk va lu ta og regn skaps lo ven § 3–4 re gu-
le rer om rå det i Nor ge. Regn skaps lo ven 
stil ler ikke noe krav om at funk sjo nell 
va lu ta må bru kes som regnskapsvaluta/
rapporteringsvaluta, tvert i mot frem går det 
av § 3–4 at regnskapsvalutaen for års regn-
ska pet kan være nor ske kro ner. Der imot 
set ter regn skaps lo ven, i mot set ning til IFRS 
SME, be grens nin ger på hvil ke va lu ta er som 
kan være presentasjonsvaluta. Bare nor ske 
kro ner, euro og funk sjo nell va lu ta kan være 
presentasjonsvaluta. Hø rings ut kas tet kre ver 
at valutakursdifferanser som er knyt tet til 
om reg ning av pen ge post som er del av net-
to in ves te ring i uten landsk en het og ført 
mot egen ka pi ta len, skal inn gå i ge vins ten 
el ler ta pet ved av hen del se der som den uten-
land ske en he ten av hen des. IFRS SME for-
byr slik re sir ku le ring.

Etter vårt syn er det i det te ka pit let et par 
eks emp ler på at stan dar den ikke helt står 
på egne ben. Det er for ek sem pel etter vårt 
syn ikke så lett å skjøn ne hva det be tyr at 
ikke-pen ge pos ter i uten landsk va lu ta målt 
til his to risk kost skal om reg nes til va lu ta-
kur sen på trans ak sjons tids punk tet og ikke-
pen ge pos ter i uten landsk va lu ta målt til 
vir ke lig ver di skal om reg nes til kur sen på 
det tids punkt den vir ke li ge ver dien ble 
fast satt, si den rett led ning fra IAS 21.25 
ikke er tatt med. En tomt som ikke er 
in ves te rings eien dom, skal vur de res til 

an skaf fel ses kost, men vur de res for ned-
skriv ning. Der som den er kjøpt for 100 i 
uten landsk va lu ta til kurs 1, er det ikke 
opp lagt hvil ke av de to reg lene som skal 
gjel de der som ver dien i uten landsk va lu ta 
på nes te ba lan se dag er 90, og kur sen er 1,2.

Ka pit tel 31 Hy per in fla sjon
Ka pit let om hand ler ut ar bei del se av regn-
skap når den funk sjo nel le va lu ta en til et 
fore tak til hø rer en øko no mi med høy in fla-
sjon. Det te an ses som så lite ak tuelt for 
nor ske fore tak at te ma et ikke gjen nom gås i 
den ne ar tik ke len.

Ka pit tel 32 Hen del ser etter 
ut gan gen av 
rap por te rings pe rio den
Ka pit let re gu le rer når et fore tak skal kor ri-
ge re fi nans regn ska pet for hen del ser etter 
ba lan se da gen, og hvil ke til leggs opp lys nin-
ger som skal gis. I til legg om ta les be hand-
lin gen av skyl dig ut byt te.

Hen del ser etter ba lan se da gen de les i to, 
hen del ser etter ba lan se da gen med regn-
skaps mes sig kon sekvens og hen del ser etter 
ba lan se da gen uten regn skaps mes sig kon-
sekvens. Hen del ser etter ba lan se da gen med 
regn skaps mes sig kon sekvens gir in for ma-
sjon om for hold som ek si ster te på ba lan se-
da gen, og skal inn ar bei des i regn ska pet 
som gjel der peri oden frem til ba lan se da-
gen. Hen del ser etter ba lan se da gen uten 
regn skaps mes sig kon sekvens ved rø rer for-
hold som har opp stått etter ba lan se da gen, 
og skal ikke inn ar bei des i regn ska pet som 
gjel der peri oden frem til ba lan se da gen, 
men even tu elt opp ly ses om i note.

Der som ut byt te ved tas etter ba lan se da gen, 
skal det ikke regn skaps fø res som en for-
plik tel se på ba lan se da gen. Det kan imid-
ler tid skil les ut og pre sen te res som en egen 
del av til ba ke holdt over skudd.

Vik ti ge for skjel ler
NRS 3 Hen del ser etter ba lan se da gen re gu le-
rer om rå det i Nor ge. IFRS SME og den 
nor ske stan dar den er svært like, noe som 
skyl des at beg ge byg ger på IAS 10. Etter 
den nor ske stan dar den skal imid ler tid 
sty rets for slag til ut byt te klas si fi se res som 
kort sik tig gjeld på ba lan se da gen for det 
regn skaps året som ut byt tet er fo re slått 
med bak grunn i. Det te er som om talt over 
ikke til latt etter IFRS SME.

Ka pit tel 33 Opp lys nin ger om 
nær stå en de par ter
Ka pit let om hand ler hvil ke opp lys nin ger 
som skal gis om nær stå en de par ter og 



37NR. 3 > 2010

Regn skap

Sentralskattekontoret for utenlandssaker
Til et viktig arbeids-og ansvarsområde i forhold til å beskytte norsk skattefundament

Søker vi :
UNDERDIREKTØR

Arbeidsområdet er innen for internasjonal beskatning med oppgaver i forhold til skattlegging av utenlandske 
næringsdrivende knyttet hovedsaklig til olje- og gassvirksomheten samt bygg-og anlegg i Norge . 

Sentrale arbeidsoppgaver vil være:
Faglig ansvar for likning og kontroll av utenlandske virksomheter•	
Personalansvar•	
Planlegging og rapportering•	

Vi søker en person med høyere utdanning innen økonomi, jus, revisjon og lignende med relevant arbeidserfaring.

Nærmere opplysninger om stillingen gis av avdelingsdirektør Kirsten Ånneland, telefon 51 96 96 80. 

Søknadsfrist: 9.mai 2010.

Mer	informasjon	om	stillingen	finner	du	på	skatteetaten.no/jobb	og	søknad	 
sendes gjennom vårt elektroniske rekrutteringssystem.

Sentralskattekontoret for utenlandssakers hovedoppgave er å gjennomføre registrering, ligning og kontroll av 
utenlandske næringsdrivende og arbeidstakere med midlertidig opphold i Norge. Kontoret har ca 130 ansatte 
og holder til i nye og trivelige lokaler i  Stavanger.

trans ak sjo ner med dis se. Det gis en opp lis-
ting over hvil ke per so ner og fore tak som er 
nær stå en de til fore ta ket, det te in klu de rer 
blant an net mor sel skap, dat ter sel skap, 
søs ter sel skap, til knyt tet sel skap og le den de 
an sat te i fore ta ket el ler dets mor sel skap. 
Det skal opp ly ses om navn på mor fore tak 
og even tu elt over ord net mor fore tak. Det te 
gjel der uan sett om det har vært trans ak sjo-
ner med dis se el ler ikke. Det skal gis opp-
lys nin ger om sam let godt gjø rel se til nøk-
kel per so ner i le del sen. Har det vært trans-
ak sjo ner med nær stå en de, skal det opp ly-
ses om hvil ken type nær stå en de det er 
snakk om, be løp, mel lom væ ren de, av set-
nin ger for tap på krav knyt tet til ute stå-
en de mel lom væ ren de, kost nads fø ring i 
peri oden knyt tet til tap på mel lom væ ren de 
med nær stå en de par ter og even tuelle and re 
ele men ter som er nød ven di ge for å for stå 
fi nans regn ska pet.

Vik ti ge for skjel ler
I Nor ge blir opp lys nin ger om nær stå en de 
par ter1 re gu lert i regn skaps lo ven  

1 Artikkelen omhandler som omtalt innledningsvis for-
skjeller mellom god regnskapskikk for øvrige foretak og 
IFRS SME. Som en følge av dette er det ikke gjort noen 
sammenligning mot NRS(F) Opplysninger om nærstående 
parter, som bare gjelder for store foretak.

§§ 7–11a, 7–15, 7–22, 7–31, 7–32 og 
even tu elt 7–1. IFRS SME kre ver mer opp-
lys nin ger om nær stå en de par ter og trans-
ak sjo ner med dis se enn det som føl ger av 
regn skaps lo ven for øv rige fore tak. I NOU 
2008:16 fore slås nye krav i § 7–30 b 
Trans ak sjo ner med nær stå en de par ter. Selv 
om fore slåt te reg ler skul le bli inn ført i 
regn skaps lo ven, vil kra vene i IFRS SME 
like vel frem de les være mer om fat ten de.

Ka pit tel 34 Spe sia li ser te ak ti vi te ter
Land bruk
Bio lo gi ske ei en de ler regn skaps fø res til vir ke lig 
ver di mi nus salgsutgifter både ved første-
gangs regn skaps fø ring og på et ter føl gen de 
ba lan se da ger, der som vir ke lig ver di kan 
be stem mes uten «undue cost or effort». Når 
vir ke lig ver di ikke bru kes, regn skaps fø res 
bio lo gi ske ei en de ler til an skaf fel ses kost 
mi nus ak ku mu ler te av- og ned skriv nin ger. 
Bio lo gi ske ei en de ler er le ven de dyr og 
le ven de plan ter (for ek sem pel fisk og skog). 
Land bruks pro duk ter høs tet fra bio lo gi ske 
ei en de ler, må les til vir ke lig ver di mi nus salgs-
utgifter på innhøstingstidspunktet. Etter 
innhøstingstidspunktet inne hol der ikke 
ka pit let re gu le ring av regn skaps fø rin gen av 
land bruks pro duk ter, vir ke lig ver di mi nus 

salgsutgifter på innhøstingstidspunktet an ses 
som kost når ka pit tel 13 Be hold nin ger el ler 
et an net ka pit tel tar over re gu le rin gen. Land-
bruks pro duk ter er de inn høs te de pro duk-
te ne fra fore ta kets bio lo gi ske ei en de ler (for 
ek sem pel korn, po te ter og melk).

Ka pit let re gu le rer hvor dan vir ke lig ver di 
skal fast set tes. Der som det fin nes et ak tivt 
mar ked, skal pris fra det te mar ke det 
be nyt tes. Der som det ikke fin nes et ak tivt 
mar ked, skal fore ta ket fast set te vir ke lig 
ver di ved å se hen til pris i ny li ge mar keds-
trans ak sjo ner (gitt at det ikke har vært 
ve sent li ge øko no mis ke end rin ger si den 
trans ak sjo nen som re sul ter te i pri sen fant 
sted), mar keds pri ser for lig nen de ei en de ler 
og/el ler bru ke bran sje nor mer. Der som det 
ikke lar seg gjø re å fast set te vir ke lig ver di 
ba sert på mar keds trans ak sjo ner el ler ved 
bruk av bran sje nor mer, skal fore ta ket for 
bio lo gi ske ei en de ler vur de re om en nåver-
diberegning kan gi et på li te lig es ti mat for 
vir ke lig ver di, der som den ne kan ut fø res 
uten «undue cost or effort».

Vik ti ge for skjel ler
Vi har ikke noen egen regn skaps stan dard 
som re gu le rer land bruks ak ti vi te ter i 
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Nor ge. Det føl ger imid ler tid av regn skaps-
lo ven at his to risk kost gjel der, noe som er 
for skjel lig fra re gu le rin gen i IFRS SME. 
Kon se kven sen av en even tuell inn fø ring av 
IFRS SME i Nor ge, blir at det må bru kes 
mer res sur ser på av leg gel sen av regn skap 
som inne hol der bio lo gi ske ei en de ler og 
land bruks pro duk ter.

Utvinningsaktiviteter
Ut gif ter til an skaf fel se el ler ut vik ling av 
ma te rielle og im ma te rielle ei en de ler for 
bruk i utvinningsaktiviteter, regn skaps fø-
res i tråd med hen holds vis ka pit tel 17 og 
18. Even tuelle fjernings- og oppryddings-
forpliktelser regn skaps fø res i tråd med 
ka pit tel 17 og 21. Even tuelle for skjel ler 
mel lom GRS og IFRS SME vil så le des 
være om talt i dis se ka pit le ne.

Ser vi ce concession ar ran ge ments (sca)
En sca er en ord ning der en of fent lig myn-
dig het (ut ste der) gjør av ta le med en pri vat 
ope ra tør om å dri ve el ler ved li ke hol de 
ut ste ders in fra struk tur, slik som for ek sem-
pel vei er, bro er, feng sel og sy ke hus. Sca-er 
blir delt i to ka te go ri er.

Fi nan si el le ei en de ler: Ope ra tø ren skal regn-
skaps fø re sca-en som en fi nan si ell ei en del i 
den grad han mot tar en kon trakts mes sig 
ret tig het (kon se sjon) til å mot ta kon tan ter 
el ler and re fi nan si el le ei en de ler fra ut ste-
der. Den ne fi nan si el le ei en de len skal må les 
til vir ke lig ver di. Et ter føl gen de regn skaps-
fø ring skal være i tråd med ka pit tel 11 og 
ka pit tel 12.

Im ma te rielle ei en de ler: Ope ra tø ren skal 
regn skaps fø re sca-en som en im ma te ri ell 
ei en del i den grad han mot tar en rett til å 
av gifts leg ge for bru ker ne av tje nes ten. 
Den ne im ma te rielle ei en de len skal må les 
til vir ke lig ver di. Et ter føl gen de regn skaps-
fø ring skal være i tråd med ka pit tel 18.

Vik ti ge for skjel ler
Vi har ikke egen re gu le ring av sca-er i 
regn skaps stan dar der el ler i regn skaps lo ven. 
Ba sert på lo vens ge ne rel le reg ler, sy nes det 
ikke å skul le fore lig ge noen for skjel ler 
mel lom IFRS SME og GRS på det te 
om rå det.

Ka pit tel 35 Over gang til IFRS SME
Ka pit let inne hol der reg ler for hvor dan 
over gan gen til regnskapsspråket IFRS 
SME skal skje. Reg lene gjel der bare ved 
før s te gangs over gang.

Ef fek ten av at pos ter skal be hand les etter 
and re prin sip per etter IFRS SME enn etter 

det regnskapsspråket som tid li ge re har vært 
be nyt tet, skal fø res mot egen ka pi ta len.

Ho ved re ge len er at re tro spek tiv end ring 
skal fore tas, det vil si at regn skaps fø rin gen 
skal være som om IFRS SME all tid har 
vært brukt. Som om talt un der, fin nes det 
plik ti ge unn tak, fri vil li ge unn tak og et 
unn tak ba sert på praktiserbarhet.

Re tro spek tiv end ring av regn skaps fø rin gen 
un der det regnskapsspråket som tid li ge re 
har vært be nyt tet, skal ikke gjø res for fra-
reg ning av fi nan si el le ei en de ler og gjeld, 
sikringsbokføring ved sik rings for hold som 
ikke len ger ek si ste rer ved over gan gen til 
IFRS SME, es ti ma ter, av vik ling og av hen-
del se og må ling av mi no ri tets in ter es ser.

I 35.10 lis tes det opp unn tak som fore ta ket 
kan vel ge å bru ke ved over gan gen. For 
ek sem pel må ikke foretaksintegrasjoner som 
ble gjen nom ført før over gan gen til IFRS 
SME be hand les etter ka pit tel 19 og om reg-
nings dif fe ran ser kan set tes til 0 ved over-
gan gen til IFRS SME. Over gan gen til IFRS 
SME skjer i star ten av den tid lig ste peri-
oden som det vi ses sam men lig nings tall for.

I til legg til unn ta ke ne over, åp nes det for 
unn tak fra ho ved re ge len der som det ikke 
er prak tisk mu lig å gjen nom fø re ho ved re-
ge len.

I note skal det opp ly ses om hvor dan over-
gan gen til IFRS SME har på vir ket ba lan se, 
re sul tat og kon tant strøm mer. Blant an net 
skal det la ges en av stem ming av egen ka pi-
ta len etter det for ri ge regnskapsspråket og 
IFRS SME, både på dato for over gang til 
IFRS SME og ved slut ten av sis te peri ode 
av lagt etter det for ri ge regnskapsspråket.

Opp sum me ring
I del I av ar tik ke len om tal te vi mo men ter 
som vi me ner bør vur de res før det trek kes 
en kon klu sjon på om stan dar den er eg net 
for bruk i Nor ge. Det vik tig ste spørs må let 
er etter vårt syn om det er be hov for sam-
men lign ba re regn ska per over lan de gren-
se ne for sel ska per som ikke er børs no ter te, 
og om en over gang fra GRS til IFRS SME 
i Nor ge vil gi sli ke sam men lign ba re regn-
ska per over lan de gren se ne. Sist nevn te 
kre ver selv sagt i alle fall at and re land også 
til la ter el ler kre ver bruk av IFRS SME. 
And re vik ti ge mo men ter er om stan dar den 
vil gi regn ska per med mer el ler mind re 
brukernyttig in for ma sjon enn etter da gens 
reg ler, om bruk av den vil bli mer el ler 
mind re res surs kre ven de enn bruk av 
da gens reg ler, om det er kost na der av 

be tyd ning for bun det med en even tuell 
over gang fra GRS til IFRS SME, og om 
kost na der og ut ford rin ger knyt tet til re gel-
ut vik ling og un der vis ning vil end re seg.

Slut ten av del I samt del II og III inne hol-
der en om ta le av de vik tig ste for skjel le ne 
mel lom GRS og IFRS SME, i til legg til en 
kort om ta le av de uli ke ka pit le ne i IFRS 
SME. En mer de tal jert for skjells ana ly se 
har vi lagt ut på føl gen de ad res se: revisor-
foreningen.no/d9 485 763.

Den for skjel len som etter vårt syn vil 
kun ne ha størst kon sekvens for regn ska pet, 
er kra vet om bruk av vir ke lig ver di. IFRS 
SME er ba sert på sam me ba lan se ori en ter te 
ram me verk som full IFRS, og inne bæ rer 
stør re krav til bruk av vir ke lig ver di enn 
etter GRS for ikke-børs no ter te ak sjer, 
in ves te rings eien dom, land bruks pro duk ter 
og bio lo gi ske ei en de ler. Hvor ut ford ren de 
det te vil bli i prak sis, vil bl.a. av hen ge av 
tolk ning av be gre pet «undue cost or 
effort».

Vi hå per at vår ar tik kel vil bi dra til at fle re 
på en for holds vis en kel måte kan set te seg 
inn i hva IFRS SME er, og der etter enga-
sje rer seg i de bat ten om hva som er øns ket 
ret ning for frem ti dig regnskapsregulering i 
Nor ge!
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